
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
Abschlussbericht 
 

Untersuchung des Anreicherungsverhaltens von 
schwer abbaubaren gelösten organischen 
Substanzen in Membranbelebungsanlagen unter 
besonderer Berücksichtigung von 
Industriekläranlagen 
AZ: 24007-23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dresden, 31.03.2009 
 

Fakultät Forst-, Geo- und Hydrowissenschaften Fachrichtung Wasserwesen 

Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Professur für Siedlungswasserwirtschaft



 
 

 



 

 
 
 
 

Abschlussbericht 

Untersuchung des Anreicherungsverhaltens von 
schwer abbaubaren gelösten organischen Subs-
tanzen in Membranbelebungsanlagen unter beson-
derer Berücksichtigung von Industriekläranlagen 
[...]
Die CSB-, TOC- und AFS-Konzentrationen der fraktionierten Proben wurden da-

hingehend überprüft, ob ein Zusammenhang zwischen den partikulären Anteilen 

von CSB und TOC mit den AFS besteht. Der partikuläre organische Anteil wurde 

als Differenz zwischen den CSB- und TOC-Konzentrationen aus zwei filtrierten 

Proben ermittelt. Zur Darstellung des Zusammenhangs zwischen partikulärem 

CSB und TOC mit den AFS können die Werte aufeinander folgender Fraktionen 

genutzt werden. Die auf einem Filter zurückgehaltenen AFS werden direkt dem 

partikulären CSB bzw. TOC zwischen den betreffenden Filtrationsstufen gegen-

über gestellt. Der Nachteil des direkten Vergleichs besteht darin, dass aufgrund 

der teilweise geringen Konzentrationsunterschiede keine Auswertung möglich ist, 

bzw. negative Differenzen (Fehlerbereich der Analysen) auftreten.  

Eine andere Methode besteht darin, die Differenz auf Basis eines Bezugswertes 

zu bilden, z. B. anhand der CSB-Konzentration der papierfiltrierten Probe. Der par-

tikuläre CSB der folgenden Filterstufen wird als Differenz zum papierfiltrierten CSB 

gebildet. Im Gegensatz dazu werden die auf den Membranfiltern gemessenen 

AFS bis zur jeweiligen Filterstufe aufsummiert. Der Vorteil äußert sich darin, dass 

aufgrund der größeren Differenzen zwischen den Werten ein Zusammenhang 

nachweisbar ist. Ein Problem dieser Methode liegt darin, dass der Bezugswert für 

den Anstieg der Funktion wesentlich ist. Eine fehlerhafte Bestimmung dieses Wer-

tes wirkt sich auf den gefundenen Zusammenhang aus. Daher wurde die Methode 

dahingehend geändert, neben dem papierfiltrierten CSB bzw. TOC die analysier-

ten Werte nach der Filtration über 8 µm, 3 µm und 1,2 µm als Bezugswerte zu nut-

zen und alle damit ermittelten Wertepaare in einer Funktion darzustellen, so dass 

der Einfluss von ggf. aufgetretenen Analysefehler minimiert bzw. nachweisbar wird 

und die Möglichkeit besteht, fehlerbehaftete Werte anzupassen. 

Die Anpassung von Messwerten wurde iterativ anhand der AFS und des Anstiegs 

zwischen den AFS und den partikulären organischen Substanzen (CSB, TOC) 

vorgenommen. Nach Auswahl eines plausiblen Bezugswertes wurde der zu prü-

fende CSB bzw. TOC berechnet und mit dem Messwert verglichen. Anhand einer 

Zulaufprobe der Anlage K5 sind die Ergebnisse der verschiedenen Methoden in 

Abbildung 4.5 zusammengestellt. 



  
19 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

y = 2,3196x
R2 = 0,7235

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 2 4 6 8 10 12 14
AFS [mg/l]

pa
rt

ik
ul

är
er

 C
SB

 [m
g/

l]

i5_Zu_Feb07
Linear (i5_Zu_Feb07)

y = 2,0499x
R2 = 0,9669

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

5 10 15 20 25 30 35 40 45
AFS [mg/l]

pa
rt

iu
kl

är
er

 C
SB

 [m
g/

l]

i5_Zu_Feb07
Linear (i5_Zu_Feb07)

 

y = 2,0975x
R2 = 0,9246

0

20

40

60

80

100

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
AFS [mg/l]

pa
rt

ik
ul

är
er

 C
SB

 [m
g/

l]

k5_Zu_Feb07_CSB
Linear (k5_Zu_Feb07_CSB)

y = 2,0615x
R2 = 0,9619

0

20

40

60

80

100

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
AFS [mg/l]

pa
rt

ik
ul

är
er

 C
SB

 [m
g/

l]

k5_Zu_Feb07_CSB
Linear (k5_Zu_Feb07_CSB)

 
Abbildung 4.5:  Methoden zur Datenauswertung – A: Direktvergleich; B: Me-

thode mit einem Bezugswert; C – Methode mit vier Bezugs-
werten; D – Methode mit vier Bezugswerten (plausibilisiert) 

 
Die gewählte Methode zur Prüfung und Plausibilisierung von Analysen ist aus-

schließlich dann anwendbar, wenn Werte in ausreichender Zahl zur Verfügung 

stehen, so dass mehrere Bezugswerte eingesetzt werden können. Im Rahmen der 

durchgeführten Messungen wurde das Verfahren zur Prüfung der Zulaufkonzen-

trationen, des Prozesswassers und der Belebtschlammkonzentrationen bei Anlage 

I3 und I4 angewendet. Die wesentliche Voraussetzung besteht in der korrekten 

Bestimmung der AFS. Einen Hinweis auf eine fehlerhafte AFS-Bestimmung liefert 

die Methode, wenn sowohl CSB als auch TOC einer Fraktion in etwa dem 

gleichen Fehlerbereich liegen. Eine Prüfung der AFS kann mit Hilfe der Trü-

bungsmessung erfolgen, die aber insbesondere bei kommunalem Abwasser im 

Regelfall nur bis 0,2 µm belastbar ist. Unterhalb der 0,2 µm-Fraktion liegen die 

Trübungswerte der Fraktionen dicht beieinander bzw. lassen keinen Unterschied 

erkennen, so dass eine Auswertung nicht zielführend ist.  

Einen weiteren kritischen Punkt stellt die Prüfung des infolge der Anpassung 

einiger Werte erhaltenen Zusammenhangs zwischen AFS und partikulärem CSB 

bzw. TOC dar. Zwischen TOC- und CSB-Konzentrationen der Fraktionen einer 

Probe besteht im Regelfall ein Zusammenhang. Ist dieser Zusammenhang 

A B 

C D 



 
20 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

nachweisbar, dann gilt er auch für den abgeschiedenen partikulären CSB bzw. 

partikulären TOC. Aus dem Ergebnis der Division der Anstiege von AFS/CSBpart. 

und AFS/TOCpart. geht hervor, ob die gefundenen Zusammenhänge schlüssig 

sind. 

 



  
21 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

4.1 .5  Atmungsmessung 
 
Die Vorbereitung zur Durchführung von Atmungsmessungen unterscheidet sich 

zwischen den großtechnischen Anlagen, die während der Messkampgane unter-

sucht worden sind und den Versuchen an den halbtechnischen Anlagen im Tech-

nikum. Grundsätzlich wurden die Belebtschlammproben (1 l) während der belüfte-

ten Phase aus einem Belebungs- bzw. Membranbelebungsbecken entnommen.  

Für die Untersuchungen im halbtechnischen Maßstab wurde anschließend eine 

dreistündige zusätzliche Belüftung im Probenahmebehälter durchgeführt, um eine 

Beeinflussung durch ggf. verfügbares Substrat auszuschließen. Die Proben der 

großtechnischen Anlagen wurden direkt der Atmungsmessung (Grundatmung 

OVGC+OVGN) zugeführt. Dazu wurde der Belebtschlamm mit Sauerstoff ange-

reichert, in ein Atmungsgefäß (Plexiglas, V = 285 ml) gefüllt, das mit einem ko-

nischen Deckel zur Verhinderung des Einschlusses von Luftblasen verschlossen 

wurde. Währen der Messung der Sauerstoffkonzentration mit einer Sauerstoffelek-

trode (Oxi 340i, Oxi 323, CellOx 325 Sensor – WTW Wissenschaftlich-Technische 

Werkstätten GmbH) und deren kontinuierliche Aufzeichnung mit einem Labor-

Flachschreiber (Linseis L200 – LINSEIS Messgeräte GmbH; Servorec 220 – 

GMC-I Messtechnik GmbH) wurde der Belebtschlamm mit einem Magnetrührer 

(IKAMAG REO – IKA® Werke GmbH & Co. KG) homogenisiert (Abbildung 4.6).  

 
Abbildung 4.6: Atmungsmessplatz 

Die Grundatmung der aus den Versuchsanlagen entnommenen Belebtschlämme 

wurde mit Ausnahme der Vorbelüftung analog zur Verfahrensweise mit den 

Schlämmen der großtechnischen Anlagen bestimmt. Zusätzlich wurden die Stick-

stoff-Maximalatmung (OVNmax.) und die Kohlenstoff-Grundatmung (OVCG) ermit-

Schreiber 

Sauerstoffelektrode 

Sauerstoffmessgerät 

Magnetrührwerk 

Dosierstelle 

Atmungs-
gefäß 



 
22 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

telt. Zur OVNmax.-Bestimmung wurden 2 ml NH4-N (10 g/l) direkt in den Belebt-

schlamm eingespritzt, an dem die Grundatmung (OVCG+OVNG) bestimmt worden 

ist, ohne dabei die Messung und die Homogenisierung zu unterbrechen. Zur Er-

mittlung von OVCG wurden 500 ml der vorbelüfteten Belebtschlammprobe in eine 

Probenahmeflasche gefüllt, mit ATH versetzt (2 ml ATH/285 ml Probe) und belüf-

tet. Die Atmungsmessung erfolgte nach einer Einwirkzeit von 30 min. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
23 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

4.2 Versuchsanlagen 

4 .2 .1  Membranbelebungsanlage  
 
Die halbtechnischen Untersuchungen wurden mit einem handelsüblichen Ein-

bausatz (Abbildung 4.7) für Membran-Kleinbelebungsanlagen der Fa. Hans Huber 

AG durchgeführt (MembranClearbox®, Anschlussgröße 4 EW, DIBt-Zulassungs-

nummer Z-55.3-107). Die technische Ausrüstung der Anlage umfasst im Wesent-

lichen eine Steuereinheit, eine Permeatpumpe (SEISUN Diaphragmapumpe DP 

60, SEISUN Pumps Co., Ltd.), einen Kompressor (Linearmembranpumpe LP-80 

HN, Luftvolumenstrom 80 l/min, ASF Thomas GmbH & Co. KG) zur Belüftung der 

Anlage über einen Rohrbelüfter sowie einen baugleichen Kompressor zur Cross-

Flow-Belüftung des Membranmoduls.  

Das Membranmodul besteht aus neun Plattenmembranen mit einer Filterfläche 

von 3,8 m² und einer Trenngrenze von rd. 0,04 µm. Der Einbausatz wurde in 

einem PE-Behälter (Nutzvolumen 1,5 m³) installiert, der in einer Versuchshalle im 

Technikum aufgestellt worden war.  

 
Abbildung 4.7:  Verwendetes Membranmodul (links: Plattenmembran; Mitte: 

Nachrüstsatz mit Rohrbelüfter; rechts: Steuerung, Kompres-
soren, Permeatpumpe)  

Die Reinigung der Membranen erfolgte in Abhängigkeit des transmembranen 

Drucks beim Erreichen von etwa 0,4…0,6 bar. Bis 01/08 setzte sich der Reini-

gungsvorgang aus Rückspülung mit klarem Wasser (15 min) und mechanischer 

Reinigung der Plattenoberflächen zusammen. Ab 02/08 wurde die Reinigung 



 
24 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

chemisch durchgeführt. Das Modul wurde zunächst mechanisch gereinigt, danach 

für 45 min einem Reinigungsbad mit Natriumhypochlorit (500 ppm) ausgesetzt. 

Nach einer Zwischenspülung mit klarem Wasser wurde die Membran für 45 min in 

einem Zitronensäurebad (500 ppm) behandelt. 

Die Anlagensteuerung umfasst drei Betriebszustände: Normalbetrieb, Sparbetrieb, 

Hochlastbetrieb. Der aktive Betriebszustand ist vom Füllstand in der Anlage ab-

hängig und wird über zwei Schwimmerkontakte erfasst. Sind beide Schwimmer 

deaktiviert, befindet sich die Anlage im Sparmodus, d. h. das dafür hinterlegte Be-

lüftungsregime für Anlagenbelüftung und Membranspülung wird abgerufen; die 

Permeatpumpe ist deaktiviert. Nach Auslösen des unteren Schwimmers wird der 

Normalbetrieb aktiviert, d. h. das hinterlegte Belüftungsregime wird gestartet, 

ebenso die Permeatpumpe. Wird zusätzlich der obere Schwimmer ausgelöst 

(Hochlastbetrieb) wird die Förderleistung der Permeatpumpe erhöht. Während der 

Versuche wurde das Belüftungsregime für Spar- und Normalbetrieb im Wesent-

lichen identisch gestaltet. 

Die Sauerstoffkonzentration wurde kontinuierlich mit einer LDO-Sonde (Hach 

Lange GmbH) erfasst und über einen Controler (Sc 100, Hach Lange GmbH) auf 

einen Datenlogger (Tinytag, Gemini Data Loggers) übertragen. 

 

4.2 .2  Ha lbtechnische Versuchsanlage 
 
Die halbtechnische Versuchsanlage (HTVA, Abbildung 4.8) befindet sich auf dem 

Gelände der KA Dresden-Kaditz (740.000 EW). Das Rohabwasser wird aus dem 

Zulaufkanal der Kläranlage nach der Grobstoffabscheidung in Grob- und Fein-

rechen unmittelbar hinter dem Sandfang entnommen und mit einer Pumpe zur 

Versuchsanlage gefördert. Die mechanische Vorreinigung der HTVA besteht aus 

einer Trommelsiebanlage (Rotamat Ro13, Spaltweite 0,5 mm, Hans Huber AG) 

und einem Vorklärbecken. Der anfallende Primärschlamm wird kontinuierlich 

abgezogen. 

Die einstraßige biologische Behandlungsstufe (Gesamtvolumen: 6,25 m³) wurde 

mit vorgeschalteter Denitrifikation betrieben (2,5 m³). Das Nitrifikationsvolumen lag 

bei 3,75 m³. Zur Belüftung stehen in Abhängigkeit des Luftbedarfs grundsätzlich 



  
25 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

drei Belüftersysteme zur Verfügung: zwei Kompressoren Rietschle D63B2P 

(Luftvolumenstrom: 2·120 l/min) ein Kompressor BABATZ-BL750 (Luftvolumen-

strom 750 l/min) sowie ein Drehkolbengebläse (Aerzener Drehkolbengebläse GM 

S3, Luftvolumenstrom 100 m³/h). 

 
Abbildung 4.8:  Halbtechnische Versuchsanlage (links: NKB, Belebungs-

becken, Vorklärbecken (mit zwei Schlammtrichtern); rechts: 
Trommelsieb) 

Die Trennung von Belebtschlamm und gereinigtem Abwasser erfolgt in einem ver-

tikal durchströmten Nachklärbecken (Dortmundbrunnen), der Überschuss-

schlammabzug direkt aus dem Belebungsbecken. 

 

 



 
26 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

4.2 .3  Versuchsaufbau  

4.2.3.1 Versuche mit kommunalem Abwasser 

Die Membranbelebungsanlage wurde in die bestehende halbtechnische Versuchs-

anlage (HTVA) eingebunden (Abbildung 4.9). Die Beschickung von Membranbele-

bungsanlage und konventionell betriebener Belebungsanlage erfolgte zeitge-

steuert, schwallweise aus dem Vorklärbecken der HTVA unter der Maßgabe der 

Sicherstellung einer gleichen hydraulischen Belastung (HRT i. M. 1,5 d). Da der 

Zufluss beider Anlagen der gleichen Abwasserlamelle entstammte, wurde eine 

vergleichbare Raumbelastung eingestellt. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abbildung 4.9:  Versuchsaufbau während der Parallelversuche mit kommu-
nalem Abwasser 

Die HTVA wurde mit vorgeschalteter Denitrifikation betrieben (N/DN = 1,5; RV = 

1,7), die Membranbelebungsanlage mit intermittierender Denitrifikation. Das Ver-

Ablauf 

Vorklärbecken 

Siebtrommel 

Nachklär- 
becken 

Ablauf 

N 

Überschuss-
schlamm 

Primärschlamm Rücklaufschlamm Siebgut 

Belebungsbecken 

Permeat 

Überschussschlamm 

Zentrat Klar-
wasser 

entwässerter 
Schlamm

Prozesswasser 

Membranbelebungs-
anlage 

eingedickter 
Schlamm 

Zufluss 

Überlauf 

N / DN 

Zentrifuge 

DN 

Rührwerk

Belüftungsgebläse 

Belüftungsgebläse 
Membrananlage 

ÜSS-
Behälter M

em
br

an

Rühr-
werk



  
27 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

hältnis der belüfteten Phasen zu den unbelüfteten Phasen lag weitgehend bei 1,5. 

Die Denitrifikationszone der konventionellen Anlage wurde ebenso wie die Mem-

branbelebungsanlage ständig mit Rührwerken durchmischt. 

Der Lufteintrag in beide Anlagen erfolgte mit dem Ziel einen Sauerstoffgehalt von 

> 2 mg O2/l in der belüfteten Phase zu gewährleisten. Dazu wurde an der HTVA 

ein Gebläse Rietschle D63B2P in Betrieb genommen. Das werkseitig installierte 

Gebläse der Membranbelebungsanlage führte unabhängig vom Betriebszustand 

(Nitrifikation, Denitrifikation) zu hohen Sauerstoffkonzentrationen, die zur Behin-

derung der Denitrifikation führten. Daher wurde ein Teil des Sauerstoffs über ein 

Ventil vor der Anlage abgeschlagen. Unabhängig davon wurde der Zielwert 

> 2,0 mg O2/l eingehalten. 

Beide Anlagen wurden mit Belebtschlamm der KA Dresden-Kaditz angeimpft 

(Schlammalter: 13 d). Das Schlammalter wurde während des Einfahrbetriebes auf 

30 d erhöht und im gesamten Versuchszeitraum nicht geändert. Der ÜSS-Abzug 

erfolgte in beiden Anlagen aus dem Belebungsbecken. Der ÜSS-Anfall wurde 

volumentrisch erfasst. 

Der aus der Membranbelebungsanlage abgezogene Überschussschlamm wurde 

statisch eingedickt, das Klarwasser in die Anlage zurückgefördert, der eingedickte 

Schlamm zentrifugiert (3…10 min, 3.600 min-1, Heraeus Megafuge 3.0R, Kendro 

Laboratory Products GmbH). Das Zentrat wurde ebenfalls in die Anlage zurück-

gegeben. Ziel war es, die Ausschleusung hochmolekularer organischer Subs-

tanzen zu minimieren (Kläranlagenbetrieb mit Schlammbehandlung). Bei der halb-

technischen Versuchsanlage wurde auf die Prozesswasserrückführung verzichtet, 

da einerseits aufgrund der fehlenden Barriere keine Anreicherung im Belebungs-

becken stattfinden konnte, andererseits technisch keine Möglichkeit bestand, mit 

vertretbaren Zeitaufwand eine Entwässerung des Belebtschlamms vorzunehmen. 

Das Permeat der Membranbelebungsanlage wurde nach füllstandabhängigem, 

automatischen Abzug zur Volumenstromprüfung und zur Entnahme einer Tages-

mischprobe aufgefangen. Die Probenahmestelle zur Beprobung des Zuflusses 

befand sich im Ablauf des Vorklärbeckens. Die Probenahme aus dem Zulauf und 

den Belebungsbecken erfolgte als 24 h-Mischprobe. 



 
28 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

4.2.3.2 Versuche mit kommunalem Abwasser unter dem Einfluss der Ein-
leitung von BDF-Abwasser, Versuche zur Industrieabwasserbe-
handlung 

Die biologische Stufe der halbtechnischen Versuchsanlage wurde nach Beginn 

der zweiten Versuchsphase stillgelegt. Versuchsaufbau und Betrieb der Membran-

belebungsanlage blieben im Wesentlichen unverändert (Abbildung 4.10). 

Zusätzlich wurde ein Vorlagebehälter für die Dosierung des BDF-Abwassers 

aufgestellt, der nach Installation eines Rührwerks (Heidolph RZR 2102 control, 

Heidolph Instruments GmbH & Co. KG) zur Einmischung von Natriumhydrogen-

phosphat und Harnstoff zur Einstellung des für den aeroben Abbau erforderlichen 

C:N:P-Verhältnisses diente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 4.10: Versuchsaufbau während der Behandlung von BDF-Ab-
wasser 

Die Zugabe des BDF-Abwassers erfolgte quasikontinuierlich einmal stündlich, mit 

einer Beschickungspause zur täglichen Probenahme zunächst zwischen 8:00 h 

und 12:00 h, später zwischen 6:00 h und 12:00 h. Der Permeatabzug erfolgte nicht 

Ablauf 

Vorklärbecken 

Siebtrommel 

Primärschlamm Siebgut 

Permeat 

Überschussschlamm 

Zentrat Klar-
wasser 

entwässerter 
Schlamm

Prozesswasser 

Membranbelebungs-
anlage 

eingedickter 
Schlamm 

kommunaler Zufluss 

Zentrifuge 

BDF-
Abwasser 

Harnstoff 

Natriumhydrogen-
phosphat 

pH-Wert-Einstellung mit Natronlauge 

zusätzliches Belüftungsgebläse 

Rührwerk 

Belüftungsgebläse 
Membrananlage 

BDF-
Vorlagebehälter 

ÜSS-
Behälter M

em
br

an

Überlauf 



  
29 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

mehr automatisch, sondern wurde manuell in der Beschickungspause um 10:00 h 

ausgelöst. Zur pH-Wert-Einstellung (10 %-ige NaOH) wurde eine Dosierstelle in 

der Membranbelebungsanlage (Prominent Dulcometer PHD, ProMinent Dosier-

technik GmbH) eingerichtet. 

 
Abbildung 4.11: Membranbelebungsanlage während der Versuche zum Ab-

bau von BDF-Abwasser 

Die schrittweise Erhöhung der Raumbelastung durch die Behandlung von BDF-

Abwasser bedingte eine Erhöhung des Luftbedarfs, der vom werkseitigen Belüf-

tungsaggregat der Membranbelebungsanlage nicht mehr gedeckt werden konnte. 

Ab 02/08 wurde die Anlage kontinuierlich belüftet, bis dahin wichen die Belüftungs-

einstellungen nicht von denen zur intermittierenden Nitrifikation/Denitrifikation von 

kommunalem Abwasser ab. Nach Erreichen einer Raumbelastung von 

1 kg CSB/(m³·d) (02/08), wurde zunächst ein Rietschle-Gebläse zusätzlich in 

Betrieb genommen, drei Wochen später folgte das zweite Rietschle-Gebläse, bei 

nahezu unveränderter Raumbelastung. Nach Einstellung einer Raumbelastung 

von 4 kg CSB/(m³·d) wurde an Stelle der Rietschle-Gebläse ein Kompressor mit 

höherer Leistung in Betrieb genommen (BABATZ-BL750, Luftvolumenstrom 



 
30 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

750 l/min), zu dem parallel ab 06/08 (BR > 5 kg CSB/(m³·d)) ein Kompressor 

BABATZ-B320-50 (Luftvolumenstrom 210 l/min) angeschlossen wurde. Eine wei-

tere Erhöhung der Raumbelastung auf > 6 kg CSB/(m³·d) erforderte anstelle der 

Kompressoren den Anschluss eines leistungsstärkeren Drehkolbengebläses 

(1.670 l/min). Zeitweise wurde parallel Reinsauerstoff dosiert (Abbildung 4.11). 

Im Zuge der Erhöhung des Lufteintrages wurden zusätzliche Gummimembran-

Tellerbelüfter in der Membrananlage installiert. Am Ende der Versuche befanden 

sich neben dem werksseitig vorgesehenen Rohrbelüfter sechs Tellerbelüfter in der 

Membrananlage. Das Rührwerk wurde aufgrund der hohen Turbulenz infolge der 

kontinuierlichen Belüftung im Belebungsbecken 03/08 deinstalliert. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
31 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

4.3 Analytische Methoden 

 
Tabelle 4.5: Nasschemische Analysen 
Parameter Methode Messbereich Firma 
  [mg/l]  
Ammonium Spectroquant 14752 0,03…3,0 Merck KGaA 
BSB5 DIN 38 409 Teil 51 > 3 - 
CSB LCK 414 5…60 Hach Lange GmbH 
 LCK 314 15…150 Hach Lange GmbH 
 LCK 514 100…2.000 Hach Lange GmbH 
 LCK 014 1.000…10.000 Hach Lange GmbH 
Nitrat DIN 38405 Teil 9 0,2…25,0 - 
Nitrit Spectroquant 14776 0,02…0,8 Merck KGaA 
oPO4-P Spectroquant 14848 0,2…5,0 Merck KGaA 
oTS DIN 38409 Teil 2 - - 
Pges LCK 348  0,2…5,0 Hach Lange GmbH 
 LCK 350 0,5…20 Hach Lange GmbH 
Sulfid Spectroquant 14779 0,03…3,3 Merck 
TKN EN 25 663 > 2 BÜCHI Labortechnik 

GmbH 
TOC LCK 380 2…65 Hach Lange GmbH 
 LCK 381 60…735 Hach Lange GmbH 
 LCK 385 3…30 Hach Lange GmbH 
 DIN EN 1484 0,2…4.000 Shimadzu Cop. 
TS DIN 38409 Teil 2 - - 
 
 
Tabelle 4.6: Physikalische Messgrößen 
Parameter Bezeichnung Hersteller 
Leitfähigkeit Gerät: Multiline P3, Sensor: TetraCon® 325 
Sauerstoff Gerät: Oxi 323, Oxi 340i, Sensor: CellOx 

325 
pH-Wert Gerät: pH 323, Sensor: Sentix 21 

WTW Wissenschaft-
lich-Technische 
Werkstätten GmbH 

Trübung NEPHLA Labor-Trübungsphotometer 
Messverfahren: 90°C Streulicht-Verfahren 
Messbereich: FNU 0,001 bis 1.000 
Messmethode: DIN 38404 / ISO 7027 

Hach Lange GmbH 

 
 



 
32 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

 
Tabelle 4.7: Mikroskopie 
Parameter Bezeichnung Hersteller 
Mikroskopie Leica DM L32 Leica Microsystems 

Wetzlar GmbH 
 
 
 



  
33 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

5  Screening an großtechnischen Anlagen 

5.1 Kommunale Kläranlagen 

5 .1 .1  Anlage K1 

5.1.1.1 Anlagenbeschreibung 

Die kommunale Kläranlage K1 (Abbildung 5.1), verfügt über eine Ausbaugröße 

von rd. 46.500 EW. Die Kläranlage ist aufgrund mangelnder Kapazität um eine 

Membranbelebungsstufe (Inbetriebnahme 2005) erweitert worden, war allerdings 

nach der Einstellung der Produktion eines großen Betriebes aus der Textilbranche 

zum Zeitpunkt der Untersuchungen (10/2006…07/2007) nur mit rd. 21.000 EW be-

lastet. Die verbleibenden industriellen Einleitungen stammen von einigen kleinen 

metallbearbeitenden Betrieben und einem Betrieb aus der Lebensmittelindustrie. 

Die Umlandgemeinden sind im Trennsystem, der Standort der Kläranlage ist im 

Mischsystem erschlossen. Der mittlere Zufluss zur Kläranlage betrug im Jahr 2005 

rd. 7.900 m³/d und im Jahr 2006 rd. 7.000 m³/d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 5.1: Vereinfachte schematische Darstellung der Kläranlage K1 

Vorklärbecken 
belüfteter Sand- 

und Fettfang 

Grob-
rechen 

Primärschlamm

Fein-
rechen 

Zufluss 

Belebungsbecken 
(Schlaufenbecken) 

Nachklärbecken 

Rücklaufschlamm 
Überschuss-

schlamm 

Überschussschlamm Rezirkulation 

Permeat Membran-
belebungsstufe Stufenrechen Permeat-

behälter 

Faul-
behälter 

Gasverwertung 

Nacheindicker 

ÜSS-
Voreindicker ei

ng
ed

ic
kt

er
 Ü

S
S
 

Ablauf

Ablauf

Faul-
schlamm 

Prozesswasserbecken 

PW 

PW 

PW entwässerter  
Schlamm 

Prozesswasser aus Vor- 
und Nacheindickung und 

Schlammentwässerung

Schlamm-
entwässerung 

75 % 
Zufluss

25
 %

 Z
uf

lu
ss

 

Prozesswasser 



 
34 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

Die Kläranlage ist ursprünglich als konventionelle Belebtschlammanlage mit an-

aerober Schlammstabilisierung konzipiert worden. Die Membranbelebungsanlage 

wurde als Parallelanlage zur Belebtschlammanlage in die vorhandene ABA inte-

griert (Abbildung 5.1). Die mechanische Reinigungsstufe besteht zum einen aus 

einem Regenwetterrechen (Mitstromrechen, Stababstand: 5 cm) und einem unter 

Trockenwetterbedingungen aktiven Mitstromrechen (Stababstand: 1 cm), zum an-

deren aus einem belüfteten kombinierten Sand- und Fettfang (Abbildung 5.2) und 

einem Vorklärbecken (V = 500 m³) (Abbildung 5.2). Unter Trockenwetterbedin-

gungen beträgt die Vorklärzeit etwa 1 h. Der Primärschlamm wird im Becken auf 

rd. 4 % TS eingedickt. 

  
Abbildung 5.2: Mechanische Reinigungsstufe der Kläranlage K1 (links: 

Sand- und Fettfang, rechts: Vorklärbecken) 

Die Aufteilung des mechanisch gereinigten Zuflusses erfolgt über einen an ein 

MID gekoppelten Schieber. 75 % des Zuflusses werden konventionell in einem mit 

Mammutrotoren belüfteten Schlaufenbecken (6.300 m³, simultane P-Fällung mit 

Eisen-III-chlorid) mit anschließendem Nachklärbecken (3.300 m³, D = 34 m) be-

handelt, 25 % in der Membranbelebungsanlage. Der TS-Gehalt der konventio-

nellen Anlage liegt bei 3,2 g/l, das Schlammalter bei 39 d. 

Zur weitergehenden Feststoffabtrennung ist der Membranbelebungsanlage ein 

zweistraßig aufgebauter Stufenrechen (Spaltweite: 1 mm) vorgeschaltet. Die An-

lage besteht aus einem Denitrifikationsbecken (300 m³) einem wahlweise zur De-

nitrifikation oder Nitrifikation nutzbaren Variobecken (300 m³) sowie 4 abgedeckten 

Nitrifikationsbecken (jeweils 150 m³), in denen sich gleichzeitig die Membranfil-

trationsmodule (8 Doppelstockmodule/Straße) befinden (Abbildung 5.3, Abbildung 

5.4). Das Rezirkulationsverhältnis liegt bei rd. 3. Der Überschussschlamm wird 

quasikontinuierlich halbstündlich abgezogen; die Menge wurde im Untersuchungs-



  
35 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

zeitraum nicht erfasst. Die Berechnung des ÜSS-Anfalls zu rd. 31 m³/d und des 

Schlammalters mit 39 d wurde auf Basis der Laufzeit der ÜSS-Pumpen (0,85 h/d) 

und der Förderleistung (10 l/(s·Pumpe)) vorgenommen. Die P-Fällung erfolgt mit 

Eisen-III-chlorid im DN-Bereich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 5.3: Schematische Darstellung der biologischen Reinigungsstufe 
der Anlage K1 

Die Filtrationsmodule (32 Doppelstockmodule EK 400) bestehen aus Plattenmem-

branen der Fa. Kubota mit einer Porenweite von 0,4 µm und einer Filtrationsfläche 

von insgesamt 10.240 m² bzw. 2.560 m²/Membranstraße. Der Filtrationszyklus der 

Membranen setzt sich aus Filtration des Belebtschlamms (540 s) und an-

schließender Filtrationspause (60 s) zusammen. Der Filtrationsbetrieb findet unter 

Belüftung statt, vor Beginn der Filtration wird eine 60 s dauernde Belüftung 

durchgeführt. Im Stand-By-Betrieb der Membranen (Beginn nach 1 h Betriebszeit, 

Dauer: 1 h) werden die Membranmodule 10 min mit Luft gespült. Ein Teil des Per-

meats wird u. a. als Ansatzwasser für die Membranreinigung in einem Permeatbe-

hälter (V = 4,7 m³) vorgehalten. Die Reinigung der Membranen findet mit Natrium-

hypochlorit bzw. Oxalsäure statt. Die letzte Reinigung vor Beginn der Untersu-

chungen lag im Zeitraum 04/06. Während der Untersuchungen wurde im An-

schluss an die Probenahme 03/07 eine Membranreinigung aller Straßen durchge-

führt. 

N 
MBR 1 

N 
MBR 2 

N 
MBR 3 

N 
MBR 4 

DN/N 
nach Bedarf 

DN 

Überschussschlamm 

Rezirkulation 

Rezirkulation 

Überschussschlamm 

Rezirkulation 

Rezirkulation 

Permeat 

Zufluss 

Permeat 



 
36 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

 
Abbildung 5.4:  Membranbelebungsstufe der Anlage K1 mit abgedeckten 

Becken 

Der aus dem Nachklärbecken und den Filtrationsbecken abgezogene ÜSS wird in 

einem statischen Eindicker auf rd. 3,5 % TS ohne Zusatz von Konditionierungsmit-

teln eingedickt und mit dem im Vorklärbecken eingedickten Primärschlamm der 

Schlammfaulung zugeführt (Volumen: 2 · 1.000 m³, Temperatur: 37 °C, Verweil-

zeit: 33 d). Die tägliche Schlammzufuhr liegt bei rd. 40…45 m³/d (TS = 4 %, oTS = 

75 % TS). Der Glühverlust des ausgefaulten Schlamms (TS ~ 2 %) beträgt rd. 

50 %. Das Faulgas (Methangehalt rd. 66 %) wurde im Wesentlichen zu Heiz-

zwecken genutzt.  

Der abgezogene Faulschlamm wird in zwei als Stapelbehälter genutzten Standein-

dickern (jeweils 500 m³) zwischengelagert und durch eine mobile Entwässerungs-

einrichtung, im Zeitraum der Untersuchungen durch eine Kammerfilterpresse, ent-

wässert. Das Prozesswasser aus Vor- und Nacheindickung sowie maschineller 

Entwässerung wird in einem Prozesswasserbecken zwischengespeichert. Die 

manuell ausgelöste Rückführung in den Reinigungsprozess erfolgt vor der Vorklä-

rung. Der Prozesswasseranfall wurde messtechnisch nicht erfasst.  

 



  
37 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

5.1.1.2 Probenahme 

Die Anlage K1 wurde im Abstand von 2 Monaten 10/06, 12/06, 03/07, 05/07 und 

07/07 beprobt. Die Zulaufproben wurden als qualifizierte Stichproben aus dem Ab-

lauf des Vorklärbeckens entnommen, die Belebtschlammproben als Stichproben 

aus allen vier Membranfiltrationsbecken, insofern sie belüftet waren, die Permeat-

proben ebenfalls als Stichproben aus dem Permeatbehälter der Kläranlage. Die 

Proben des Prozesswassers wurden als einfache Stichprobe zum einen aus 

einem Probenahmeschacht nach dem Prozesswasserbecken bzw. direkt aus dem 

Prozesswasserbecken entnommen. 

 

5.1.1.3 Zuflussfraktionierung 

Es wurden ein Trockenwetter- und zwei Mischwasserzuflüsse sowie zwei Regen-

nachläufe erfasst. Einige vor Ort bestimmte Abwasserkennwerte (Leitfähigkeit, 

Temperatur, pH-Wert) sowie die CSB-, BSB5- und AFS-Konzentrationen der unfil-

trierten Proben sind in Tabelle 5.1 dargestellt. Die pH-Werte lagen im für kommu-

nales Abwasser typischen neutralen bis leicht basischen Bereich. Auffällig ist der 

hohe pH-Wert im Zulauf der Regenwetterprobe 12/06, ggf. liegt ein Gerätefehler 

vor. Das TOC/CSB-Verhältnis der fraktionierten Zuflüsse lag nach Auswertung der 

Laborwerte bei 0,29 (CSB/TOC = 3,4), nach der Plausibilisierung der Werte (vgl. 

Abschnitt 4.1.4) bei 0,32 (CSB/TOC = 3,1) (Abbildung 5.5). Das CSB/TOC-

Verhältnis der Probe 05/07 lag mit 4,3 über den Verhältnissen der anderen Pro-

ben, dabei ist ungeklärt, ob es sich um eine Beeinflussung durch Industrieab-

wasser oder andere Gründe, ggf. analytisch bedingte, handelt.  

Tabelle 5.1: Charakterisierung des Zuflusses zur KA K1 

Probe BSB5 CSBunfiltr. CSBmf AFSmf 
Leit-

fähigkeit pH-Wert Tempe-
ratur 

 [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [µS/cm] [-] [°C] 
10/06 249 633 321 169 1.192 7,9 16,8 
12/06 26 66,3 32,2 38 343 9,7 10,4 
03/07 56 148,2 37,4 106 617 7,4 10,1 
05/07 120 267 136 108 838 7,8 13,2 
07/07 48 138,6 54 50 622 7,6 16,5 



 
38 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

Messwerte

y = 0,2938x
R2 = 0,9643

0

25

50

75

100

125

150

175

200

0 100 200 300 400 500 600 700
CSB [mg/l]

TO
C

 [m
g/

l]

k1_Zu
Linear (k1_Zu)

plausibilisierte Werte

y = 0,319x
R2 = 0,971

0

25

50

75

100

125

150

175

200

0 100 200 300 400 500 600
CSB [mg/l]

TO
C

 [m
g/

l]

k1_Zu
Linear (k1_Zu)

 
Abbildung 5.5:  TOC/CSB-Verhältnis der fraktionierten Zuflüsse der KA K1 

In Abbildung 5.6 ist die Änderung der abgeschiedenen partikulären Substanzen 

als AFS im Bereich 8 µm bis 0,025 µm dargestellt. Die absoluten Werte zeigen 

kein einheitliches Bild, während sich beim Vergleich der relativen Werte der mem-

branfiltrierten Proben, unabhängig von den Zuflussbedingungen, ein ähnlicher 

Verlauf einstellt. Im Fall der Proben 10/06 (TW), 03/07 (RWN) und 05/07 (MW) ist 

mit Ausnahme der 8 µm-Fraktion kein wesentlicher Unterschied erkennbar. 

0

25

50

75

100

125

150

8 µm 3 µm 1,2 µm 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

A
FS

 [m
g/

l]

k1_Zu_Okt06
k1_Zu_Dez06
k1_Zu_Mrz07
k1_Zu_Mai07
k1_Zu_Jul07

0

20

40

60

80

100

120

8 µm 3 µm 1,2 µm 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

A
FS

 [%
]

k1_Zu_Okt06
k1_Zu_Dez06
k1_Zu_Mrz07
k1_Zu_Mai07
k1_Zu_Jul07

  
Abbildung 5.6: AFS-Verteilung im Zufluss mit Bezug zur 8 µm-Probe der 

Anlage K1 

Die CSB- und TOC-Konzentrationen zeigen insbesondere unter Trockenwetter-

bedingungen einen ausgeprägten Verlauf (Abbildung 5.7, Abbildung 5.8). Bei 

Mischwasserzuflüssen bzw. Regenwetternachläufen ist der Konzentrationsverlauf 

infolge des Verdünnungseffektes weniger deutlich, was sich vor allem bei Betrach-

tung der Probe 12/06 auch in der relativen Zusammensetzung wiederspiegelt 

(Abbildung 5.8). Die 8 µm-Fraktion liegt rd. 10...30 % unterhalb der nach der Fil-

tration über Papierfilter analysierten TOC- bzw. CSB-Konzentrationen (Abbildung 

5.9). In Probe 12/06 ist die 8 µm-Fraktion beim CSB nicht nachweisbar, beim TOC 

schwach ausgeprägt. Der Unterschied zwischen der 8 µm- und 3 µm-Fraktion ist 

beim CSB mit < 5 % relativ gering, beim TOC mit etwa 10 % deutlicher erkennbar. 



  
39 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

Der Unterschied zwischen 1,2 µm- und die 0,45 µm-Fraktion ist mit < 5 % gering. 
[...]
Tabelle 5.4: Permeatbeschaffenheit der Anlage K1 
Probe BSB5 pH-Wert T Leitfähigkeit 

 [mg/l] [-] [°C] [µs/cm] 
10/06 < 5 7,1 17,8 326 
12/06 < 5 7,1 12,1 471 
03/07 < 5 7,1 11,3 459 
05/07 < 5 6,9 15,6 450 
07/07 < 5 7,2 17,3 711 

Die Anreicherung hochmolekularer organischer Substanzen wurde für die Belebt-

schlammfraktionen mit dem Mittelwert aus den unfiltrierten und filtrierten Permeat-

proben berechnet. Die Differenzen zwischen dem Permeatmittelwert und den 

Fraktionen sind deutlich (Abbildung 5.32). In allen Fraktionen ist sowohl beim TOC 

als auch beim CSB ein Anstieg der Konzentrationen bis 03/07 erkennbar, der vor 

allem von 12/07 auf 03/07 besonders stark zunimmt. Im Anschluss an die Probe-



  
57 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

nahme wurde eine Membranreinigung durchgeführt, deren Auswirkung im signifi-

kanten Absinken der Konzentrationen erkennbar ist. Im Vergleich zur Probe 05/07 

fällt die Anreicherung 07/07 in allen Fraktionen noch geringer aus und liegt unter 

bzw. auf dem Niveau der Probe 12/06. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

C
SB

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[m

g/
l]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

18,0

21,0

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[m

g/
l]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.32: CSB- und TOC-Anreicherung der Belebtschlammfraktionen 

im Vergleich zum Mittelwert der Permeatkonzentrationen in 
der Anlage K1 

Unabhängig vom beobachteten Ausmaß der Anreicherung hochmolekularer orga-

nischer Stoffe in Anlage K1 bewirkt die sich im Betrieb ausbildende Deckschicht 

der Membran an allen Untersuchungstagen eine Verengung des Porendurchmes-

sers der Anlage von 0,4 µm auf < 0,025 µm. Beim Vergleich der 0,45 µm-Fraktion 

mit dem Permeat werden infolge der Deckschicht in Abhängigkeit der Betriebszeit 

seit der letzten Membranreinigung 20…80 % des membranfiltrierten Belebt-

schlamms (Abbildung 5.33) zurückgehalten. Dieser CSB bzw. TOC würde unter 

deckschichtfreiem Betrieb zu gleichen Teilen im Permeat und in der Anlage ent-

halten sein. Es werden, neben der aufgrund der Porenweite der Membran, tech-

nisch bedingten partikulären Fraktion oberhalb 0,4 µm, Substanzen angereichert, 

deren Partikelgröße mindestens bei 0,025 µm liegt.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

W
irk

sa
m

ke
it 

de
r D

ec
ks

ch
ic

ht
 a

uf
 d

en
 C

SB
-

D
ur

ch
ga

ng
 - 

C
SB

-R
üc

kh
al

t i
m

 M
B

R
 [%

]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

W
irk

sa
m

ke
it 

de
r D

ec
ks

ch
ic

ht
 a

uf
 d

en
 T

O
C

-
D

ur
ch

ga
ng

 - 
TO

C
-R

üc
kh

al
t i

m
 M

B
R

 [%
]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.33: Wirksamkeit der Deckschicht auf den Rückhalt von Be-

lebtschlammfraktionen der Anlage K1 



 
58 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

0

5

10

15

20

25

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[k

g]
k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

0

5

10

15

20

25

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[k

g]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.34: Angereicherte Fracht in der KA K1 am Tag der Probenahme  

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

C
SB

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[g

 C
SB

/(k
g 

oT
S)

]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

2,0

2,4

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[g

 T
O

C
/(k

g 
oT

S)
]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.35: Spezifische Anreicherung in der KA K1 in Abhängigkeit des 

oTS am Tag der Probenahme 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S[
kg

 C
SB

/d
]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[k

g 
TO

C
/d

]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.36:  Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen in KA K1 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[m

g 
C

SB
/(k

g 
oT

S*
d)

]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

0

10

20

30

40

50

60

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[m

g 
TO

C
/(k

g 
oT

S*
d)

]

k1_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k1_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k1_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k1_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k1_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.37: Spezifische Bildungsrate nicht membrangängiger Substan-

zen in KA K1 



  
59 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

Eine Ausschleusung angereicherter Substanzen aus einer Membrananlage erfolgt 

durch Überschussschlammabzug. Aufgrund der relativ langen Betriebszeiträume 

zwischen den Membranreinigungen in KA K1 kommt es infolge der zunehmenden 

Deckschichtbildung zur überproportionalen Anreicherung im Belebtschlamm 

(Probe 03/07) in deren Folge 80 % des gelösten CSB und TOC (0,45 µm) des Be-

lebtschlamms in der Anlage zurückgehalten werden. Es konnte nicht ermittelt 

werden, inwieweit sich für die Bildung und den Austrag der nicht membrangän-

gigen Stoffe ein Gleichgewichtszustand zwischen Output mit dem Überschuss-

schlamm und Input (Summe aus gebildeten und aus dem Zulauf stammenden 

nicht membrangängigen Verbindungen) einstellte. Nach der Membranreinigung 

sinkt das Ausmaß der Anreicherung, so dass es naheliegend ist, dass infolge der 

Verbesserung der Membranpermeabilität ein Teil der angereicherten Substanzen 

aus dem System ausgeschwemmt wurde.  

Die angereicherte Fracht ist in Abhängigkeit der Betriebszeit ohne Membranreini-

gung (etwa 1 Jahr) angestiegen (Abbildung 5.34, Abbildung 5.35). Bei kürzeren 

Reinigungsintervallen würde die Anreicherung nicht in dem beobachteten Maß 

ansteigen. Die Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen (KNMGS) beträgt 

unter Bezug auf das Schlammalter, in Abhängigkeit der Fraktionen, 

0,4…0,7 kg CSB/d (Abbildung 5.36) oder, bezogen auf den oTS-Gehalt der An-

lage 72 mg CSB/(kg oTS·d)) in der 0,45 µm-Fraktion und 43 mg CSB/(kg oTS·d) in 

der 0,025 µm-Fraktion (Abbildung 5.37, Tabelle 5.9). Im Falle von kürzeren Reini-

gungsintervallen (bspw. halbjährlich) kann damit gerechnet werden, dass sich die 

nicht membrangängigen Stofffrachten in Abhängigkeit der Belebtschlammfraktion 

reduzieren. Die spezifische Bildungsrate beträgt damit rd. 60 mg CSB/(kg oTS·d) 

in der 0,45 µm-Fraktion und 30 mg CSB/(kg oTS·d) in der 0,025 µm-Fraktion 

(Tabelle 5.10). 

Tabelle 5.5: CSB-Anreicherung in der KA K1 (Mittelwerte aller Proben) 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 

[kg] 28 25 23 17 
[g/(kg oTS)] 2,8 2,5 2,3 1,7 

 

 



 
60 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

Tabelle 5.6:  CSB-Anreicherung in der KA K1 (Mittelwerte aller Proben mit 
Ausnahme der Probe 03/07) 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 

[kg] 22 19 17 11 
[g/(kg oTS)] 2,3 2,0 1,8 1,1 

 

Tabelle 5.7: TOC-Anreicherung in der KA K1 (Mittelwerte aller Proben) 
 Belebtschlammfraktion 

Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 
[kg] 9,2 8,9 8,4 6,4 

[g/(kg oTS)] 0,93 0,90 0,85 0,64 
 

Tabelle 5.8:  TOC-Anreicherung in der KA K1 (Mittelwerte aller Proben mit 
Ausnahme der Probe 03/07) 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 

[kg] 6,6 6,4 5,9 3,9 
[g/(kg oTS)] 0,69 0,67 0,62 0,41 

 

Tabelle 5.9: Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen in KA K1 (Mit-
telwerte aller Proben) 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 

[kg CSB/d] 0,71 0,63 0,59 0,43 
[mg CSB/(kg oTS·d)] 72 64 59 43 

[kg TOC/d] 0,23 0,23 0,21 0,16 
[mg TOC/(kg oTS·d)] 24 23 22 16 

 

Tabelle 5.10:  Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen in KA K1 
(Mittelwerte aller Proben mit Ausnahme der Probe 03/07) 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 

[kg CSB/d] 0,55 0,48 0,43 0,28 
[mg CSB/(kg oTS·d)] 58 51 45 29 

[kg TOC/d] 0,17 0,16 0,15 0,10 
[mg TOC/(kg oTS·d)] 18 17 16 10 

 



  
61 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

5.1 .2  Anlage K2 

5.1.2.1 Anlagenbeschreibung 

Die kommunale Kläranlage K2 (Abbildung 5.38, Inbetriebnahme 2002) war zum 

Zeitpunkt der Untersuchungen (10/2006…06/2007) bei einer Ausbaugröße von 

12.000 EW mit rd. 11.500 EW belastet. Nennenswerte industrielle Einleiter waren 

nicht vorhanden. Das Einzugsgebiet ist im Mischsystem erschlossen. Der mittlere 

Zufluss zur Kläranlage betrug in den Jahren 2005 und 2006 rd. 2.000 m³/d. Die 

Kläranlage ist als simultane aerobe Schlammstabilisierungsanlage konzipiert. Das 

mittlere Schlammalter lag bei einem ÜSS-Abzug im Jahr 2005 von i. M. 44 m³/d 

bei 41 d; im Jahr 2006 erreichte es infolge eines geringeren ÜSS-Abzugs von i. M. 

38 m³/d rd. 47 d. An den Untersuchungstagen entsprach die abgezogene Über-

schussschlammfracht einem Schlammalter von 46…48 d. Eine Ausnahme stellt 

die Beprobung 12/2006 dar, als infolge der Inbetriebnahme eines neuen Prozess-

leitsystems weniger ÜSS abgezogen wurde.  

 

 

 

 

 

 

 
Abbildung 5.38: Vereinfachte schematische Darstellung der Kläranlage K2 

Die zweistraßig aufgebaute mechanische Reinigungsstufe umfasst jeweils einen 

Stufenrechen mit einem Stababstand von 3 mm und einen kombinierten und belüf-

teten Sand- und Fettfang (Abbildung 5.39). Zur weitergehenden Feststoffabschei-

dung ist der Anlage ein Trommelsieb mit einer Maschenweite von 0,75 mm nach-

geschaltet.  

belüfteter Sand- und 
Fettfang 

Trommelsieb Stufenrechen 

Schlammstapel-
behälter 

Abtransport des 
eingedickten ÜSS 

Prozess-
wasser 

Schlammrezirkulation 

Permeat 
Vorfluter 

Nitrifikation 
und Mem-

branfiltration 

Denitrifi-
kation 

Zufluss 

Regenüberlaufbecken 
ÜSS



 
62 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

 
Abbildung 5.39:  Mechanische Reinigungsstufe der Anlage K2 

Die zweistraßige biologische Reinigungsstufe (Abbildung 5.40, Abbildung 5.41) mit 

einem Gesamtvolumen von 1.780 m³ besteht jeweils aus einem vorgeschalteten 

Denitrifikationsbecken (455 m³ pro Straße) und einem Nitrifikationsbecken (435 m³ 

pro Straße) und wird über einen Zulaufverteiler beschickt. Das Rezirkulationsver-

hältnis liegt bei 3…4. In den DN-Becken ist eine Dosierstelle zur P-Fällung mit 

Eisen-III-Chlorid installiert. Der Übschussschlamm wird aus den Nitrifikations-

becken abgezogen und in einem Schlammstapelbehälter (V = 250 m³) gepumpt. 

Der Prozesswasserabzug erfolgt automatisch aus dem Stapelbehälter in den 

Zulauf der Kläranlage; eine Erfassung des Prozesswasseranfalls findet nicht statt. 

Der eingedickte ÜSS wird täglich per LKW zu einer zentralen Kläranlage 

abgefahren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 5.40: Schematische Darstellung der biologischen Reinigungs-
stufe der Anlage K2 

N 1 DN 1 
F 1 F 2 

N 2 
 

DN 2 
F 3 F 4 

P 1 
P 2 

P 3 
P 4 

Belebungsbeckenstraße 1 

Belebungsbeckenstraße 2 

Zuflussverteiler 

Zufluss des mechanisch 
gereinigten Abwassers 

Rezirkulation 

Überschussschlamm 

Überschussschlamm 

Rezirkulation 

N     … Nitrifikationsbecken 
DN  … Denitrifikationsbecken 
F1…F4  … Membranfiltrationsstraße 1…4 
P1…P4 … Permeatrückspülbehälter 1…4

Permeat zum Vorfluter 



  
63 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

In den Nitrifikationsbecken sind jeweils zwei Membranfiltrationsstraßen installiert. 

Es handelt sich um getauchte Ultrafiltrationsmembranmodule (ZeeWeed 500 C) 

der Fa. Zenon mit einer Filterfläche von insgesamt 8.800 m². Die Membranmodule 

sind aus Hohlfasermembranen mit einer Porengröße von 0,1 µm aufgebaut und 

werden im Cross-Flow-Betrieb intermittierend im 10 s Intervall grobblasig belüftet. 

Der Betriebszyklus der Membranen besteht aus Filtration des Belebtschlamms, 

anschließender Entlüftung der Membranleitung zum Entfernen von aus dem Per-

meat ausgasenden Sauerstoff (30 s) und Rückspülung der Membranen mit Per-

meat (30 s). Die Filtrationszeit lag zu Beginn der Untersuchungen bei 500 s und 

wurde im Juni 2006 zunächst auf 600 s und anschließend auf 700 s ausgedehnt. 

Ein Teil des Permeats wird zur Rückspülung der Membranen zwischengespei-

chert. Jeder Membranstraße ist dazu ein Rückspülbehälter zugeordnet (jeweils 

2,4 m³). Ein weiterer Teil wird für Reinigungsarbeiten auf der Kläranlage vor-

gehalten. 

 
Abbildung 5.41:  Biologische Reinigungsstufe der Anlage K2 (Blick vom DN-

Becken der Straße 1 auf Straße 2) 

Die Reinigung der Membranmodule umfasst eine wöchentliche Zwischenreinigung 

und eine jährliche Intensivreinigung. Zur Intensivreinigung werden die Racks aus 

den Becken entfernt, gespült, auf Schäden kontrolliert und in einem Reinigungs-



 
64 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

schacht chemisch gereinigt. Zum Einsatz kommen Natriumhypochlorit gegen Fou-

ling und Zitronensäure gegen Scaling. Die Aufenthaltszeit beträgt jeweils 4 h, da-

nach werden die Racks gespült. Der Zeitraum der letzten Intensivreinigung lag im 

September 2006, d. h. etwa einen Monat vor Beginn der Probenahme. Während 

der Probenahme wurde keine weitere Intensivreinigung durchgeführt. 

Die Zwischenreinigung erfolgte für die Membranstraßen 1 und 2 (Belebungsbe-

ckenstraße 1) dienstags und mittwochs; für die Membranstraßen 3 und 4 (Bele-

bungsbeckenstraße 2) donnerstags und freitags. Die Probenahme fand montags 

in der Belebungsbeckenstraße 1 statt, so dass eine Beeinflussung der Proben 

durch die Reinigung vermieden wurde. Die Reinigung umfasst die Schritte Per-

meatverdrängung aus den Permeatleitungen, Chemikaliendosierung in die Leitun-

gen mit einer sich daran anschließenden Einwirkzeit von 10 min. Im Unterschied 

zur Intensivreinigung wird ausschließlich eine Chemikalie dosiert, wobei Natrium-

hypochlorit an zwei aufeinander folgenden Wochen dosiert wird, Zitronensäure 

dagegen alle drei Wochen einmal. 

 

 



  
65 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

5.1.2.2 Probenahme 

Die Anlage K2 wurde im Abstand von 2 Monaten 10/06, 12/06, 02/07, 04/07 und 

06/07 beprobt. Die Zulaufproben wurden als qualifizierte Stichproben aus dem 

Zuflussverteiler entnommen, die Belebtschlammproben als Stichproben aus der 

Belebungsbeckenstraße 1, die Permeatproben ebenfalls als Stichproben aus dem 

Ablaufschacht der Kläranlage. Eine einfache Möglichkeit, eine Probe des 

Prozesswassers an den Untersuchungstagen dem Schlammstapelbehälter zu ent-

nehmen, bestand aufgrund der automatischen Betriebsweise (Befüllen, Absetzen, 
[...]
nicht ausgeschlossen, aber relativ gering. Der Belebtschlamm 10/06 wies eben-

falls höhere Konzentrationen in den filtrierten Fraktionen auf, so dass anzunehmen 

ist, dass es sich nicht um eine Anreicherung hochmolekularer Substanzen handelt, 

sondern um eine Erhöhung der CSB- bzw. TOC-Konzentrationen infolge eines ge-

ringern Abbaus, die in der Folge mit dem Permeat ausgeschwemmt wurden. Die 

im Untersuchungszeitraum durchgeführte zweite Membranreinigung nach Probe 

05/07 ist sowohl beim CSB als auch beim TOC deutlich sichtbar. Die verschiede-

nen Wirkungen der beiden erfassten Membranreinigungen können durch die 11/06 

und 05/07 herrschenden unterschiedlichen Temperaturen beeinflusst worden sein. 

Im Zeitraum zwischen beiden Reinigungen ist ein leichter Anstieg der CSB-Kon-

zentrationen erkennbar, beim TOC tritt keine signifikante Veränderung ein.  

0

3

6

9

12

15

18

21

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

C
SB

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[m

g/
l]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[m

g/
l]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.88: CSB- und TOC-Anreicherung der Belebtschlammfraktionen 

im Vergleich zum Mittelwert der Permeatkonzentrationen in 
der KA K3 

Unabhängig vom beobachteten Ausmaß der Anreicherung hochmolekularer orga-

nischer Stoffe in Anlage K3 bewirkt die sich im Betrieb ausbildende Deckschicht 

der Membran an allen Untersuchungstagen eine Verengung des Porendurchmes-

sers der Anlage von 0,4 µm auf < 0,025 µm. Beim Vergleich der 0,45 µm-Fraktion 

mit dem Permeat werden infolge der Deckschicht in Abhängigkeit des Zeitpunktes 

der letzten Membranreinigung 50…55 % des membranfiltrierten Belebtschlamms 

(Abbildung 5.89) zurückgehalten; im Fall der 0,025 µm-Fraktion 30 % bis 40 %. 

Dieser CSB bzw. TOC würde unter deckschichtfreiem Betrieb zu gleichen Teilen 

im Permeat und in der Anlage enthalten sein. Es werden neben der technisch be-

dingten (Porengröße der Membran; 0,4 µm) partikulären Fraktion oberhalb 0,4 µm, 

Substanzen angereichert, deren Partikelgröße mindestens bei 0,025 µm liegt. 



  
99 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

0

10

20

30

40

50

60

70

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

W
irk

sa
m

ke
it 

de
r D

ec
ks

ch
ic

ht
 a

uf
 d

en
 C

SB
-

D
ur

ch
ga

ng
 - 

C
SB

-R
üc

kh
al

t i
m

 M
B

R
 [%

]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
0

10

20

30

40

50

60

70

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

W
irk

sa
m

ke
it 

de
r D

ec
ks

ch
ic

ht
 a

uf
 d

en
 T

O
C

-
D

ur
ch

ga
ng

 - 
TO

C
-R

üc
kh

al
t i

m
 M

B
R

 [%
]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.89: Wirksamkeit der Deckschicht auf den Rückhalt von Be-

lebtschlammfraktionen der Anlage K3 

Eine Ausschleusung angereicherter Substanzen aus einer Membrananlage erfolgt 

durch Überschussschlammabzug. Aufgrund der halbjährlichen Membranreini-

gungen und der Einstellung eines Gleichgewichtes zwischen Anreicherung und 

Ausschleusung ist die Anreicherung in Anlage K3 relativ gleichmäßig ausgeprägt. 

Die Bildungsrate nicht mebrangängiger Substanzen (KNMGS) beträgt unter Bezug 

auf das Schlammalter, in Abhängigkeit der Fraktionen, 0,2…0,5 kg CSB/d bzw. 

0,08…0,15 kg TOC/d (Abbildung 5.90) oder, bezogen auf den oTS-Gehalt 28 mg 

CSB/(kg oTS·d) in der 0,45 µm-Fraktion und 13 mg CSB/(kg oTS·d) in der 0,025 

µm-Fraktion (Abbildung 5.91, Tabelle 5.22, Tabelle 5.23).  

Tabelle 5.22: CSB-Anreicherung in der KA K3 (Mittelwerte aller Proben) 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 

[kg] 28,5 25,6 24,5 13,1 
[g/(kg oTS)] 1,75 1,57 1,50 0,80 

 

Tabelle 5.23: TOC-Anreicherung in der KA K3 (Mittelwerte aller Proben) 
 Belebtschlammfraktion 

Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 
[kg] 9,2 9,0 8,8 4,7 

[g/(kg oTS)] 0,56 0,55 0,54 0,29 
 

Tabelle 5.24: CSB-Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen 
 Belebtschlammfraktion 

Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 
[kg/d] 0,46 0,41 0,39 0,21 

[mg/(kg oTS·d)] 28 25 24 13 



 
100 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

 
Tabelle 5.25: TOC-Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen 

 Belebtschlammfraktion 
Einheit 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm 
[kg/d] 0,15 0,14 0,14 0,08 

[mg/(kg oTS·d)] 9,0 8,9 8,7 4,7 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

C
SB

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[k

g]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[k

g]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

  
Abbildung 5.90: Angereicherte Fracht in der KA K3 am Tag der Probenahme 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

C
SB

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[g

 C
SB

/(k
g 

oT
S)

]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm

Belebtschlammfraktion

TO
C

-A
nr

ei
ch

er
un

g 
[g

 T
O

C
/(k

g 
oT

S)
]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.91: Spezifische Anreicherung in der KA K3 in Abhängigkeit des 

oTS am Tag der Probenahme 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[k

g 
C

SB
/d

]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

0,16

0,18

0,20

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[k

g 
TO

C
/d

]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.92: Bildungsrate nicht membrangängiger Substanzen 
 



  
101 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

0

5

10

15

20

25

30

35

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[m

g 
C

SB
/(k

g 
oT

S*
d)

]
k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
0

2

4

6

8

10

12

14

pf 0,45 µm 0,2 µm 0,1 µm 0,025 µm
Belebtschlammfraktion

K
N

M
G

S 
[m

g 
TO

C
/(k

g 
oT

S*
d)

]

k3_Pe_Okt06 (Mittelwert)
k3_Pe_Dez06 (Mittelwert)
k3_Pe_Mrz07 (Mittelwert)
k3_Pe_Mai07 (Mittelwert)
k3_Pe_Jul07 (Mittelwert)

 
Abbildung 5.93: Spezifische Bildungsrate nicht membrangängiger Subs-

tanzen 



 
102 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

5.1 .4  Anlage K4 

5.1.4.1 Anlagenbeschreibung 

Die kommunale Kläranlage K4 (Abbildung 5.94, Inbetriebnahme 2004) war zum 

Zeitpunkt der Untersuchungen (11/2006…09/2007) bei einer Ausbaugröße von 

80.000 EW nahezu ausgelastet. Nennenswerte industrielle Einleiter waren nicht 

vorhanden. Das Einzugsgebiet ist im Mischsystem erschlossen. Der mittlere 

Zufluss zur Kläranlage betrug im Jahr 2005 rd. 15.900 m³/d, im Jahr 2006 rd. 

13.900 m³/d. Die Kläranlage ist als simultane aerobe Schlammstabilisierungs-

anlage konzipiert. Das mittlere Schlammalter lag bei einem ÜSS-Abzug im Jahr 

2005 von i. M. 366 m³/d bei 25 d; im Jahr 2006 erreichte es infolge eines etwas 

geringeren ÜSS-Abzugs von i. M. 360 m³/d rd. 26 d. An den Untersuchungstagen 

entsprach die abgezogene Überschussschlammfracht einem Schlammalter von 

19…24 d.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Abbildung 5.94: Vereinfachte schematische Darstellung der Kläranlage K4 

Der Gesamtzufluss zur Kläranlage setzt sich aus dem Abwasser der Teilzuflüsse 

A und B zusammen. Das Abwasser von Zufluss B gelangt nach einer Grobstoffab-

scheidung in einem Grobrechen (Spaltweite: 20 mm) auf die Kläranlage. Die 

durchgängig zweistraßige mechanische Reinigungsstufe der KA K4 umfasst je-

weils einen Filterstufenrechen mit einer Spaltweite von 5 mm, einen kombinierten 

und belüfteten Sand- und Fettfang (Abbildung 5.97) und zur weitergehenden Fest-

belüfteter Sand- 
und Fettfang 

Fein-
rechen Sieb-

trommel 

Grob-
rechen 

Pump-
werk 

Zufluss A 

Zufluss B 

Membranbelebungs-
anlage 

Ablauf Permeat 

ÜSS Rezirkulation ÜSS-
Eindickung 

P
ro

ze
ss

w
as

se
r 

maschinelle 
Schlammentwässerung 

Ze
nt

ra
t 

entwässerter 
Schlamm 

eingedickter ÜSS 

Prozesswasser-
behälter 



  
103 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

stoffabscheidung eine Siebtrommel (Maschensiebweite: 1 mm²). Darüber hinaus 

ist für Notfälle ein einstraßig ausgeführtes Umlaufsieb (Spaltweite: 1 mm) vor-

handen. 

Die biologische Reinigungsstufe besteht aus vier Belebungsbeckenstraßen 

(Abbildung 5.95, Abbildung 5.96) mit einem Gesamtvolumen von 9.200 m³. Jede 

Straße verfügt über ein Becken zur vorgeschalteten Denitrifikation mit jeweils 

650 m³/Straße, einem variabel für Nitrifikation oder Denitrifikation nutzbaren Be-

cken mit einem Volumen von 250 m³/Straße und einem sich daran anschließen-

den Nitrifikationsbecken (1.400 m³/Straße), das gleichzeitig die Membranfiltra-

tionsmodule enthält. Das Rezirkulationsverhältnis ist variabel und wird in Abhän-

gigkeit der Nges- und NH4-N-Ablaufkonzentration gesteuert. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 5.95: Schematische Darstellung der biologischen Reinigungs-
stufe der Anlage K4 

Die Zulaufverteilung erfolgt in einem Quelltopf, in dem eine Dosierstelle zur P-

Elimination mit einem Eisen-III-Salz installiert ist. Die Belebungsbeckenstraßen 

werden nicht kontinuierlich mit Abwasser beschickt, sondern auf eine Weise, die 

eine möglichst gleichmäßige Beaufschlagung der Membranen erlaubt. Zu diesem 

Zweck ist der Füllstand der Becken in einem Bereich von 0,5 m variabel.  

Zufluss Quell-
topf 

Schlammrezirkulation 

Schlammrezirkulation 
Schlammrezirkulation 

Schlammrezirkulation 

ÜSS 

ÜSS 

ÜSS 

ÜSS 
P

er
m

ea
t 

P
er

m
ea

t 

N DN N/ 
DN 

Belebungsbeckenstraße 1 

N DN N/ 
DN 

Belebungsbeckenstraße 2 

N DN N/ 
DN 

Belebungsbeckenstraße 3 

N DN N/ 
DN 

Belebungsbeckenstraße 4 

Filtration 
Filtration 

Filtration 
Filtration 

Filtration 

Filtration 

Filtration 

Filtration 

Filtration 

Ablauf 



 
104 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

Der Überschussschlamm wird aus den Nitrifikationsbecken abgezogen und in drei 

statischen Eindickern (Gesamtvolumen: 1.425 m³) eingedickt. Der ÜSS-Abzug ist 

vom Füllstand der Eindicker abhängig und erfolgt diskontinuierlich. Zur Verbesse-

rung des Eindickprozesses wurden zwei Eindicker zusätzlich mit Siebgut beauf-

schlagt, was im Vergleich zum dritten Eindicker zur Erhöhung des TS-Gehaltes im 

Schlamm von 2,5 % auf 3 % führte. Der eingedickte Schlamm wird in einer Zentri-

fuge maschinell auf 25...30 %TS entwässert und anschließend entsorgt. Das Pro-

zesswasser aus ÜSS-Eindickung und Zentrifugation wird in einem Behälter 

(300 m³) zwischengespeichert und zeitgesteuert in den Zulauf der Kläranlage vor 

der mechanischen Reinigungsstufe gepumpt.  

 
Abbildung 5.96:  Biologische Reinigungsstufe der KA K4 (Nitrifikationsstufe 

mit getauchten Membranmodulen) 

In jeder der vier Belebungsbeckenstraßen sind jeweils zwei Membranfiltrations-

straßen installiert. Es handelt sich um getauchte Ultrafiltrationsmembranen 

(ZeeWeed 500 C) der Fa. Zenon mit einer Filtrationsfläche von insgesamt 

84.480 m² bzw. 10.560 m²/Filtrationsstraße. Die Membranmodule sind aus Hohlfa-

sermembranen mit einer Porengröße von 0,1 µm aufgebaut und werden im Cross-

Flow-Betrieb intermittierend im 10 s Intervall grobblasig belüftet. Der Betriebs-

zyklus der Membranen besteht aus Filtration des Belebtschlamms (800 s), an-

schließender Entlüftung der Membranleitung zum Entfernen von aus dem Permeat 

ausgasenden Sauerstoff (30 s) und Rückspülung der Membranen mit Permeat 

(50 s). 

Die Reinigung der Membranmodule umfasst eine wöchentliche Zwischenreinigung 

und eine jährliche externe Intensivreinigung (vgl. Abschnitt 5.1.2.1). Die letzte In-

tensivreinigung vor Beginn der Probenahme lag im Zeitraum 09/06...10/06. Wäh-



  
105 

 
 
 
 

Abschlussbericht zum DBU-Forschungsprojekt 24007-23

rend der Probenahme wurden seit 07/07 Membranmodule sukzessive einer ex-

ternen weiteren Intensivreinigung zugeführt, die über das Ende der Beprobung 

09/07 hinaus andauerte. 

 
Abbildung 5.97: Sandfang (links), Chemikalienlager (rechts) 

Die Zwischenreinigung erfolgt im Regelfall für die Membranstraßen 1 und 2 (Bele-

bungsbeckenstraße 1) montags, für die Membranstraßen 3 und 4 (Belebungsbe-

ckenstraße 2) dienstags, für die Membranstraßen 5 und 6 (Belebungsbecken-

straße 3) mittwochs, für die Membranstraßen 7 und 8 (Belebungsbeckenstraße 4) 

donnerstags. Mit Ausnahme der Membranstraßen 3 und 4 wurden wöchentlich 

zwei Straßen on-Air, die übrigen insitu gereinigt. Die Membranstraßen 3 und 4 

wurden ausschließlich insitu gereinigt. Ein Unterschied in den Reinigungsergeb-

nissen konnte vom Betreiber nicht festgestellt werden. Aus betrieblicher Sicht hat 

sich die on-Air-Reinigung infolge der partiellen Beckenentleerung und Verteilung 

des Belebtschlamms auf die übrigen Belebungsbecken in Verbindung mit der last-

abhängigen Anlagensteuerung, insbesondere zur Gewährleistung eines gleich-

mäßigen TS-Gehaltes als komplizierter, aber beherrschbarer Vorgang erwiesen. 

In Abhängigkeit der Reinigungsart und des zeitlichen Intervalls kommen als Rein-

igungschemikalien Zitronensäure, Natriumhypolchlorit und Wasserstoffperoxid, so-

wie zur pH-Wert-Anpassung Salzsäure und Natronlauge zum Einsatz. 

 

 



 
106 

 

TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft 

5.1.4.2 Probenahme 

Die Anlage K4 wurde im Abstand von 2 Monaten 11/06, 01/07, 03/07, 05/07, 07/07 

und 09/07 beprobt. Die Zulaufproben wurden als qualifizierte Stichproben aus dem 

Quelltopf entnommen, die Belebtschlammproben als Stichproben aus der Bele-

bungsbeckenstraße 2, die Permeatproben ebenfalls als Stichproben aus dem Ab-

laufschacht der Kläranlage. Prozesswasser wurde als Stichprobe aus dem Pro-

zesswasserbehälter der Kläranlage entnommen; 11/06 wurde zusätzlich eine 

Probe des Zentrats analysiert. Die Probenahme fand im Regelfall mittwochs, d. h. 

nach der turnusmäßigen Membranreinigung der Membranstraßen 3 und 4 statt. 

 

5.1.4.3 Zuflussfraktionierung 

Während der Probenahmen lagen mit Ausnahme 05/07 Trockenwetterbedingun-

gen vor. Den Probenahmen 01/07, 07/07 und 09/07 ging tags zuvor Regenwetter 

voraus. Der Einfluss der Wetterbedingungen auf die entnommenen Proben ist er-

kennbar (Tabelle 5.26, Abbildung 5.100). Von Mischwasser unbeeinflusste Proben 

liegen demnach 11/06 und 03/07 vor. Einige vor Ort bestimmte Abwasserkenn-

werte sowie die CSB-, BSB5- und AFS-Konzentrationen der unfiltrierten Proben 

sind in Tabelle 5.26 dargestellt. Die pH-Werte lagen im für kommunales Abwasser 

typischen Bereich. Das TOC/CSB-Verhältnis der fraktionierten Zuflüsse lag nach 

Auswertung der Laborwerte bei 0,24 (CSB/TOC = 4,1), nach der Plausibilisierung 

der Werte (vgl. Abschnitt 4.1.4) bei 0,29 (CSB/TOC = 3,5) (Abbildung 5.98).  